
Одеський національний медичний університет 

Наукова бібліотека 

 

 

 

РАРИТЕТНІ ОЦИФРОВАНІ ВИДАННЯ 

МЕДИЦИНА ТА СУМІЖНІ НАУКИ 

Випуск – ІІ 

 

 

Одеса – 2023  



 

Одеський національний медичний університет 

Наукова бібліотека 

 

 

РАРИТЕТНІ ОЦИФРОВАНІ ВИДАННЯ 

МЕДИЦИНА ТА СУМІЖНІ НАУКИ 

(ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПЕРЕЛІК) 

ВИПУСК – ІІ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Одеса – 2023 

 



Раритетні оцифровані видання                                                                           3 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

Р 239 

Раритетні оцифровані видання: медицина та суміжні науки : (хронолог. 

перелік) / Одес. нац. мед. ун-т, Наук. б-ка; уклад.: Н. В. Черкасова; ред. Н. В. 

Черкасова; аналіз док. і введ. інформ. до е-кат.: М. П. Катаєва, Є. М. 

Прибінська; оцифрування Н. М. Оніщенко. – Одеса : [б. в.], 2018. – Вип. 2. – 

 2023. –  49 с.   

 

                                                      УДК : 016:61 

 

Дане видання є другим випуском хронологічних переліків. Другий 

випуск містить відомості щодо раритетних видань з медицини та суміжних 

наук, оцифрованих в Бібліотеці Одеського національного медичного 

університету. 

Для зручності користувачів, покажчик оцифрованих видань складений у 

хронологічному порядку. Описи книг ілюстровані книжковими знаками, що 

засвідчують власника книги – екслібрисами. Кожен опис містить посилання на 

електронний каталог Бібліотеки Одеського національного медичного 

університету. Наприкінці видання складено іменний покажчик. Імена подані 

за алфавітом, нумерація відповідає сторінці, де розміщено опис.  

Видання розраховане на науковців, викладачів, аспірантів, студентів  

вищих медичних навчальних закладів. 

  



Раритетні оцифровані видання                                                                           4 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1850- 

1. Нелатонъ, Огюстъ. 

Элементарное ученіе о болѣзняхъ сочлененій  / О. 

Нелатонъ ; пер. съ фр. Я. Чистовича. - СПб. : Тип. Я. Трея, 1850. 

- 415 с. : ил., табл. 

На тит. л. : А. Нелатон. 

-1855- 

2. Заблоцкій, Павелъ Парфентьевичъ. 

Описаніе грыжъ  / П. П. Заблоцкій. - СПб. : Тип. Я. Трея, 1855. - VII, 218 

с. : ил. 

-1866- 

3. Бернаръ, Клодъ. 

Лекціи физіологіи и патологіи нервной системы : пер. с 

фр. / К. Бернаръ. - СПб. : Изд. Н. Неклюдова, 1866 - 

Т. 1. / пер. подъ ред. Ф. В. Овсянникова. - 1866. - 192 с. : 

ил. - Загл. на корешке : Физіологія нервной системы 

-1870- 

4. Уховъ, Владимиръ Григорьевичъ. 

Руководство къ педагогической и гигіенической гимнастикѣ по системѣ 

шведскаго гимназіарха Линга / В. Г. Уховъ. - СПб. : Тип. Замысловскаго и 

Бобылева, 1870 - 

Ч. 1 : О вольныхъ движеніяхъ. - 1870. - 391, XII с. : ил. - ) 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/499127
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498736
https://library.odmu.edu.ua/catalog/109220
https://library.odmu.edu.ua/catalog/452157


Раритетні оцифровані видання                                                                           5 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1871- 

5. Маудсли, Генрихъ. 

Физіологія и патологія души / Г. Маудсли ; пер. с англ. И. Исаина. - СПб. 

: Изд. О. И. Бакста : Тип. А. М. Котомина, 1871. - X, 523 с. 

-1872- 

6. Эби, Кристоф Теодор. 

Строеніе человѣческаго тѣла, съ обращеніемъ вниманія на его 

морфологическое и физіологическое значеніе : учеб. анатоміи для врачей и 

студ. / К. Т. Эби ; Гл. воен.-мед. упр. - СПб. : Тип. Я. Трея, 1872 - 

Вып. 1 : Общая часть, остеологія и синдесмологія / Гл. воен.-мед. упр. - 

1872. - 1215 с. : ил. - Алф. указ.: с. 1205-1215. 

7. Шредеръ, Карлъ Людвигъ. 

Учебникъ акушерства со включеніемъ патологіи беременности и 

родильнаго періода / К. Шредеръ ; пер. съ 3-го испр. изд. М. Горвица. - СПб. : 

Изд. Карла Риккера, 1872 - 

Ч. 1. - 1872. - XIV, 684, 8 с. - ). - Библиогр. в начале глав. - Алф. указ.: с. 

1-8 

-1875- 

8. Гризингеръ, Вильгельмъ. 

Душевныя болѣзни : для врачей и учащихся / В. 

Гризингеръ ; пер. съ послѣдняго нѣм. изд. Ф. В. 

Овсянникова. - 2-е изд. - Петербургъ : Изд. А. 

Черкесова и К˚, 1875. - 546 с. - Библиогр. в конце разд. 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/499126
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499236
https://library.odmu.edu.ua/catalog/468659
https://library.odmu.edu.ua/catalog/282631


Раритетні оцифровані видання                                                                           6 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

9. Соколовскій, Алексей Андреевичъ. 

Руководство частной фармакологіи / А. А. 

Соколовский. - Москва : Тип. Ф. Іогансонъ, 1875. - 567, IV, VI 

с. - Index: с. I-VI 

-1876- 

10. Пэви, Фредерикъ Вилльямъ. 

Ученіе о пищѣ въ физіологическомъ и терапевтическомъ отношеніяхъ / 

Ф. В. Пэви ; пер. и доп. со 2-го англ. изд. М. М. Манассеиной ; Гл. воен.-мед. 

упр. - Шестое и послѣднее прил. къ Воен.-Мед. Журн. за 1876 г. - СПб. : Тип. 

М. Стасюлевича, 1876. - XXI, 1016 с. - Алф. указ.: с. 993-1016 

11. Шарко, Жанъ Мартенъ (Charcot). 

Болѣзни нервной системы : лекціи, читанныя въ Парижѣ д-ромъ Шарко 

/ Ж. М. Шарко ; сост. и изд. Бурневиль, рус. пер. со 2-го изд., с разрешенія 

автора, подъ ред. А. Марсикани. - СПб. : Тип. и хромолит. А. Траншеля, 1876. 

- 343, XIX с. : ил. + 10 л. цв. вкл. 

12. Шарко, Жанъ Мартенъ (Charcot). 

О локализаціяхъ въ болѣзняхъ мозга (о мозговыхъ параличахъ) : лекціи, 

читанныя въ Парижѣ / Ж. М. Шарко ; пер. съ разреш. авт. И. П. Лебедевъ. - 

Изд. пер. принадлежит журн. "Мед. Вѣстник". - СПб. : Тип. Я. Трея, 1876 - 

Вып. 1, вып. 2. - 1876. - 116, 48 с. : ил. - ) 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/452118
https://library.odmu.edu.ua/catalog/468832
https://library.odmu.edu.ua/catalog/452105
https://library.odmu.edu.ua/catalog/452154


Раритетні оцифровані видання                                                                           7 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

13. Шредеръ, Карлъ Людвигъ. 

Учебникъ акушерства со включеніемъ патологіи 

беременности и родильнаго періода / К. Шредер ; пер. 

съ 4-го испр. изд. подъ ред. М. Горвица, съ примеч. ред. 

и 108 политипажами въ текстѣ. - 2-е рус. изд. - СПб. : 

Изд. Карла Риккера, 1876. - XIX, 690, 7 с. : ил. - 

Библиогр. в тексте. - Алф. указ.: с. 1-7 

-1878- 

14. Эсмархъ, Фридрихъ Августъ. 

Руководство къ полевой хирургической техникѣ / Ф. Эсмархъ ; пер. и 

изд. Б. Г. Янпольскаго. - СПб. : Тип. Б. Г. Янпольскаго, 1878. - [10], 320, V с. : 

ил. 

-1879- 

15. Нассе, Отто. 

Химія и обмѣнъ веществъ въ мышцахъ / О. 

Нассе. - [Б. м.] : [б. и.], [Б. м.][1879]. - 387-605, 

VI, VI с.  

16. Трольчъ, Антонъ Фридрихъ. 

Руководство къ ушнымъ болѣзнямъ  / А. Ф. Трольчъ 

; пер. съ послѣд. (6-го) нѣм. изд. Л. В. Колѣнкиной, подъ 

ред. и съ примѣч. А. Ходина. - СПб. : Изд. К. Л. Риккера, 

1879. - XVI, 498 с. : ил. 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/468804
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432328
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451558
https://library.odmu.edu.ua/catalog/449477


Раритетні оцифровані видання                                                                           8 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1880- 

17. Карпинскій, Иванъ Гавриловичъ. 

Курсъ малыхъ хирургическихъ и механургическихъ операцій : (рук. для 

студ. и врачей) / И. Г. Карпинскій. - 2-е изд. съ 185 рис., испр. и доп. текстомъ. 

- СПб. : Тип. Я. Трея, 1880. - 235 с. : ил. 

-1881- 

18. Гризингеръ, Вильгельмъ. 

Душевныя болѣзни : для врачей и учащихся / В. Гризингеръ ; пер. съ 

послѣдняго нѣм. изд. под ред. Ф. В. Овсянникова. - Санкт-Петербург : Изд. В. 

О. Ковалевского, 1881. - 558 с. 

19. Крафтъ-Эбингъ, Рихардъ фон. 

Учебник психіатріи, составленный на основаніи клиническихъ 

наблюдений : для практ. врачей и студ. : в 3-х т. / Р. Крафтъ-Эбингъ ; пер. съ 

нѣм. и примеч. А. Черемшанскаго и доп. къ нѣкоторым ст. И. П. 

Мержеевскаго. - СПб. : Изд. Карла Риккера, 1881 - 1882 

Т. 1 : Общая патологія и терапія помѣшательства. - 1881. - X, 329 с. : 

табл. 

20. Шредеръ, Карлъ Людвигъ. 

Учебникъ акушерства со включеніемъ патологіи беременности и 

родильнаго періода / К. Шредер ; пер. съ 6-го испр. изд. подъ ред. М. Горвица, 

съ примеч. ред. и 118 политипажами въ текстѣ. - 3-е рус. изд. - СПб. : Изд. 

Карла Риккера, 1881. - IX, 732, 9 с. : ил. - Библиогр. в тексте. - Алф. указ.: с. 1-

9 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/468833
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451546
https://library.odmu.edu.ua/catalog/512446
https://library.odmu.edu.ua/catalog/468805


Раритетні оцифровані видання                                                                           9 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1882- 

21. Бертенсонъ, Левъ Бернардовичъ. 

Минеральныя воды, грязи и морскія купанья въ Россіи и заграницею : 

классификація, хим. составъ, физіол. дѣйствіе и показанія къ употребленію : 

путеводитель по лѣчеб. мѣстностямъ / Л. Б. Бертенсонъ , Н. А. Воронихинъ. - 

2-е изд., совершенно перераб. и знач. доп. - Санкт-Петербургъ : Изд. К. 

Риккера, 1882. - XVII, 343 с. + 6 л. вкл. - Библиогр.: с. XI-XVII. - Алф. указ.: с. 

329-343 

22. Крафтъ-Эбингъ, Рихардъ фон. 

Учебник психіатріи, составленный на основаніи клиническихъ 

наблюдений : для практ. врачей и студ. : в 3-х т. / Р. Крафтъ-Эбингъ ; пер. съ 

нѣм. и примеч. А. Черемшанскаго и доп. къ нѣкоторым ст. И. П. 

Мержеевскаго. - СПб. : Изд. Карла Риккера, 1881 - 1882 

Т. 2 : Частная патологія и терапія помѣшательства. - 1882. - VI, 270 с. : 

табл. - ) 

23. Крафтъ-Эбингъ, Рихардъ фон. 

Учебник психіатріи, составленный на основаніи клиническихъ 

наблюдений : для практ. врачей и студ. : в 3-х т. / Р. Крафтъ-Эбингъ ; пер. съ 

нѣм. и примеч. А. Черемшанскаго и доп. къ нѣкоторым ст. И. П. 

Мержеевскаго. - СПб. : Изд. Карла Риккера, 1881 - 1882 

Т. 3 : Клиническая казуистика. - 1882. - X, 227 с. : табл. - ) 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/451753
https://library.odmu.edu.ua/catalog/512442
https://library.odmu.edu.ua/catalog/512448


Раритетні оцифровані видання                                                                           10 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1884- 

24. Бертенсонъ, Левъ Бернардовичъ. 

Минеральныя воды, грязи и морскія купанья въ 

Россіи и заграницею : классификація, хим. составъ, 

физіол. дѣйствіе и показанія къ употребленію : 

путеводитель по лѣчеб. мѣстностямъ / Л. Б. 

Бертенсонъ, Н. А. Воронихинъ. - 3-е, вновь обраб. и 

знач. доп. изд. - Санкт-Петербургъ : Изд. К. Риккера, 

1884. - 425, XVII с. + 6 л. вкл. - Библиогр.: с. XI-XVII. - 

Алф. указ.: с. 409-425 

25. Бони, Анри Этьен (Beaunis, H.). 

Новыя основы физіологіи человѣка въ связи съ 

сравнительной и общей физіологіей / А. Э. Бони ; пер. съ 2-

го, испр. фр. изд. Н. Цыбульскаго ; съ предисл. И. Тарханова. 

- СПб. : Мед. Библіотека, 1884 - 

Т. 2. - 1884. - 954, XI, XXXX с. - [Предм. указ.]: с. X-

XXXX 

-1885- 

26. Дюрингъ, Луи Адольфъ. 

Болѣзни кожи / Л. А. Дюрингъ ; съ предисл. проф. 

Фурнье и примеч. фр. пер.; пер. [с фр.] Д. Фридберга ; под 

ред.: А. Г. Полотебнова, А. Я. Бурева. - СПб. : Изд. журн. 

"Мед. Библіотека", 1885. - 608 с. : ил. 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/451531
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498386
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486749


Раритетні оцифровані видання                                                                           11 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

27. Пашутинъ, Викторъ Васильевичъ. 

Курсъ общей и экспериментальной патологіи (Патологической 

физіологіи) / В. В. Пашутинъ. - Вновь обраб. изд. "Лекцій общей патологіи". - 

СПб. : Тип. Н. А. Лебедева, 1885 - 

Т. 1, ч. 1. - 1885. - XVI, 581 с. 

-1886- 

28. Бурдонъ-Сандерсонъ, Джонъ Скоттъ. 

Практическій курсъ физіологіи / Д. С. Бурдонъ-Сандерсонъ, М. Фостеръ, 

Л. Брунтонъ ; пер. съ фр., улучш. авт., изд. Д. Фридберга, В. Надуткина ; ред., 

доп. и перераб. для рус. студ. и врачей Н. Ковалевскимъ [и др.]. - СПб. : Изд. 

Ф. Павленкова, 1886 

[Т. 1], т. 2. - 1886. - 372, 286 с. : ил. 

29. Ксензенко, Максимъ Степановичъ. 

Матеріалы къ вопросу о вліяніи жидкой 

вытяжки изъ цвѣтовъ ландыша при органическихъ 

болѣзняхъ сердца : дис. ... д-ра медицины / М. С. 

Ксензенко. - СПб. : Тип. департамента Удѣловъ, 

1886. - 72 с. : табл. 

30. Кузьминъ, Василий Ивановичъ. 

Курсъ хирургической патологіи и терапіи : для врачей и студ. : (съ 

атласомъ рисунковъ) / В. И. Кузьминъ. - Москва : Тип. А. А. Карцева, 1886 

Вып. 1, вып. 2, вып. 3. - 1886. - 184, Х, ХІІ ; VIII, 143 ; VIII, 422, ХІІ с. : 

ил. - ) 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/499322
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498392
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486073
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499222


Раритетні оцифровані видання                                                                           12 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

31. Мебиусъ, Пауль Юлиусъ (Moebius, P. J.). 

Общая діагностика нервныхъ болѣзней  / 

П. Ю. Мебиусъ ; пер. съ нѣм.: С. 

Серебренникова, А. Фейнберга. - СПб. : Тип. 

Эттингера , 1886. - 360 с. : ил. - Алф. указ.: с. 

345-358. 

32. Рибо, Теодюль Арманъ. 

Болѣзни личности: пер. с фр. / Т. А. Рибо. - СПб. : Изд. А. Е. Рябченко, 

[1886]. - 247 с. 

-1887- 

33. Гиртль, Іосифъ. 

Руководство къ анатоміи человѣческаго тѣла съ указаніем на 

физіологическія основанія и практическія примѣненія ея / І. Гиртль ; пер. съ 

17-го (послѣдняго) доп. и вновь обраб. нѣм. изд. Б. Янпольскаго. - 3-е рус. изд. 

- СПб. : Изд. Н. П. Карбасникова, 1887. - 840 с. - Библиогр. в конце глав 

 

 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/498560
https://library.odmu.edu.ua/catalog/431914
https://library.odmu.edu.ua/catalog/438365


Раритетні оцифровані видання                                                                           13 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1888- 

34. Боткинъ, Сергѣй Сергѣевичъ. 

Вліяніе солей рубидія и цезія на сердце и кровеобращеніе въ связи съ 

законностью физіологическаго дѣйствія щелочныхъ металловъ : дис. ... д-ра 

медицины / С. С. Боткинъ ; Клин. лаб. С. П. Боткина. - СПб. : Тип. М. М. 

Стасюлевича, 1888. - 43 с. - (Серія диссертацій, защитившихся въ 

Императорской Военно-Медицинской Академіи за 1887-1888 учебный годъ ; 

№ 25) 

35. Шредеръ, Карлъ Людвигъ. 

Учебникъ акушерства со включеніемъ патологіи беременности и 

родильнаго періода / К. Шредер ; пер. съ 9-го испр. изд. подъ ред. Г. Е. Рейна. 

- 4-е рус. изд. - СПб. : Изд. Карла Риккера, 1888. - ХХХV, 759 с. : ил., портр. - 

Библиогр. в тексте. - Алф. указ.: с. 751-759 

 

 

 

-1889- 

36. Кульчицкий, Николай Константиновичъ. 

Основы практической гистологіи / Н. К. Кульчицкий. - Харьковъ : Изд. 

кн. магазина Д. Н. Полуехтова, 1889 - 

Ч. 1 : Ученіе о микроскопѣ и способахъ микроскопическаго 

изслѣдованія. - 1889. - 117 с. : ил., табл. - ) 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/498453
https://library.odmu.edu.ua/catalog/203641
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499129


Раритетні оцифровані видання                                                                           14 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1891- 

37. Давыдовъ, Алексѣй Михайловичъ. 

Къ вопросу о вліяніи орѣховъ кола (nuces kola) на усвоеніе жировъ пищи 

и водообмѣнъ у здоровыхъ людей при покоѣ и мышечной работѣ : дис. ... д-ра 

медицины / А. М. Давыдовъ. - СПб. : Тип. Я. Трей, 1891. - 61 с. : табл. - (Серія 

диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ Императорской Военно-

Медицинской Академіи въ 1890-91 академическомъ году ; № 70) 

38. Сахаровъ, Сергѣй Алексѣевичъ. 

О вліяніи горячихъ промывательныхъ на усвоеніе и обмѣнъ азота у 

здоровыхъ людей : дис. ... д-ра медицины / С. А. Сахаровъ ; Клин. проф. Ю. Т. 

Чудновскаго. - СПб. : Тип. С. М. Николаева и К°, 1891. - 32 с. + 6 вкл. л. табл. 

- (Серія диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ Императорской Военно-

Медицинской Академіи въ 1890-91 академическомъ году ; № 27). - Библиогр.: 

с. 31-32. 

39. Штёръ, Филиппъ. 

Учебникъ гистологіи и микроскопической 

анатоміи человѣка и микроскопическая техника / Ф. 

Штёръ ; пер. съ 3-го нѣм. изд. студентовъ Дерптскаго 

Ун-та ; под ред. И. Огнева. - Москва : Изд. Н. П. 

Карабасникова, 1891. - XVI, 361 с. : ил. - Index: с. 349-

361 

40. Щербаковъ, Алексей Ивановичъ. 

Объ условіях развитія круглой язвы желудка : (Ulcus Ventriculi 

chronicum rotundum) : крит. и эксперим. изслѣд. / А. И. Щербаковъ. - Москва : 

Тип.-литогр. Т-ва И. Н. Кушнеревъ и К °, 1891. - IV, 479 с. : 4 вкл. л. ил. - 

Библиогр.: с. 460-478. 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/498469
https://library.odmu.edu.ua/catalog/485969
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432447
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499142


Раритетні оцифровані видання                                                                           15 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1892- 

41. Левинъ, Николай Марковичъ. 

Къ вопросу о природѣ куссина : хим. изслѣд. : дис. ... д-ра медицины / Н. 

М. Левинъ ; Фармац. лаб. проф. С. А. Пржибытека. - СПб. : Тип. В. С. 

Эттингера, 1892. - 35 с. - (Серія диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ 

Императорской Военно-Медицинской Академіи въ 1892-93 учебномъ году ; № 

3) 

42. Мороховецъ, Левъ Захаровичъ. 

Единство протеиновыхъ тѣлъ : ист. и эксперим. изслѣд. / Л. З. 

Мороховецъ. - Москва : Ун-т тип., 1892 - 

Т. 1 : Глобулинъ и его сочетанія, ч. 1 : Зооглобинъ. - 1892. - XXVI, 937 с. 

: 3 вкл. л. ил. - Азбуч. указ. авт.: с. 911-937. 

43. Хольцовъ, Борисъ Николаевичъ. 

Обѣ остановкѣ кровотеченія при раненіяхъ большихъ венъ и о перевязкѣ 

общей бедренной вены въ частности : дис. ... д-ра медицины / Б. Н. Хольцовъ 

; Обухов. больница. - СПб. : Типо-Литогр. П. П. Сойкина, 1892. - 248 с. : табл. 

- (Серія диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ Императорской Военно-

Медицинской Академіи въ 1891- 92 академическомъ году ; № 108) 

 

 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/498460
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499333
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432436
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432436


Раритетні оцифровані видання                                                                           16 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1893- 

44. Долгановъ, Владиміръ Николаевичъ. 

О вліяніи различныхъ мѣстно-примѣняемыхѣ веществѣ на диффузію въ 

переднюю камеру глаза : дис. ... д-ра медицины / В. Н. Долгановъ ; Академ. 

окулист. клиника В. И. Добровольскаго. - СПб. : Тип. А. Мучника, 1893. - 72 

с. - (Серія диссертацій, допущенныхъ к защитѣ въ Императорской Военно-

Медицинской Академіи въ 1892-1893 учебномъ году ; № 13). - Библиогр.: с. 4-

7 

45. Орловъ, Всеволодъ Николаевичъ. 

Двѣсти чревосѣченій, произведенныя 

профессоромъ А. И. Лебедевымъ съ 31-го 

октября 1884 года по 18-ое апрѣля 1892 года / В. 

Н. Орловъ ; съ предисл. и подъ ред. А. И. 

Лебедева. - СПб. : Тип. С. Добродѣева, 1893. - 

256, 286 Разд. паг. с. + 16 вкл. л. ил. 

46. Саноцкій, Тимофей Федоровичъ. 

Къ вопросу о составныхъ началахъ Vaccinium Arctostaphylos L. : дис. ... 

д-ра медицины / Т. Ф. Саноцкій ; Фармац. лаб. проф. С. А. Пржибытека. - СПб. 

: Пар. скоропечатня А. В. Пожаровой, 1893. - 26 с. - (Серія диссертацій, 

допущенныхъ къ защитѣ въ Императорской Военно-Медицинской Академіи 

въ 1892-93 учебномъ году ; № 51) 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/432430
https://library.odmu.edu.ua/catalog/468364
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498454


Раритетні оцифровані видання                                                                           17 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

47. Смирновъ, Иванъ Алексѣевичъ. 

Къ вопросу о сравнительномъ усвоеніи жировъ газированнаго и сырого 

коровьяго молока здоровыми людьми (при абсолютной молочной діэтѣ) : дис. 

... д-ра медицины / И. А. Смирновъ ; Клин. лаб. проф. Ѳ. И. Пастернацкаго. - 

СПб. : Пар. Скоропечатня П. О. Яблонскаго, 1893. - 35 с. : табл. - (Серія 

диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ Императорской Военно-

Медицинской Академіи въ 1892-1893 году ; № 43) 

-1894- 

48. Говерс, Уильям Ричард (Gowers W. R. ). 

Руководство къ болѣзнямъ нервной системы  / У. Р. Говерс ; пер. со 2-го 

англ. изд. С. Б. Орѣчкина . - Санкт-Петербургъ : Практ. медицина (В. С. 

Эттингеръ), 1894 - 

Т. 1 : Болѣзни нервов и спинного мозга. - 

1894. - 624 с. : ил. 

49. Лежандръ, Поль (Le Gendre, P.). 

Разстройства и болѣзни питанія  / П. Лежандръ ; пер. съ фр. подъ ред. В. 

В. Максимовъ ; Гл. воен.-мед. упр. - СПб. : Тип. В. С. Эттингера, 1894. - 427 с. 

50. Мебиусъ, Пауль Юлиусъ (Moebius, P. J.). 

Очеркъ ученія о нервныхъ болѣзняхъ  / П. Ю. Мебиусъ ; пер. М. Ліона. - 

Изд. А. А. Карцева. - Москва : Типо-литогр. Д. А. Бончъ-Бруевича, 1894. - 156 

с. : ил. - Алф. указ.: с. 149-154. 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/468877
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451545
https://library.odmu.edu.ua/catalog/438378
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498565


Раритетні оцифровані видання                                                                           18 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

51. Пилацкий, Альфредъ Константиновичъ. 

Матеріалы къ діэтетикѣ лука. Вліяніе его на усвоеніе и обмѣнъ 

азотистыхъ частей пищи у здоровыхъ людей : дис. ... д-ра медицины / А. К. 

Пилацкий ; Клин. лаб. проф. Ѳ. И. Пастернацкаго. - СПб. : Тип. Д. В. Чегарева, 

1894. - 28 с. : табл. - (Серія диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ 

Императорской Военно-Медицинской Академіи въ 1893-94 учебном году ; № 

83) 

52. Поляковъ, Петръ Андреевичъ. 

Матеріалы для микроскопической анатоміи и физіологіи рыхлой 

волокнистой соединительной ткани : (с прилож. трехъ табл. хромо-лит. рис.) : 

дис. ... д-ра медицины / П. А. Поляковъ ; Гистол. лаб. проф. Ѳ. Н. Заварыкина. 

- СПб. : Тип. В. А. Вацлика, [1894]. - 77 с. + 3 л. ил. - (Серія диссертацій, 

допущенныхъ къ защитѣ въ Императорской Военно-Медицинской Академіи 

въ 1894-95 учебномъ году ; № 18). - Библиогр.: с. 68-71 

53. Радзевичъ, Николай Осиповичъ. 

Усвоеніе азота блиновъ, приготовленныхъ изъ свиной крови, и 

азотистый обмѣнъ при нихъ у здоровыхъ людей : дис. ... д-ра медицины / Н. О. 

Радзевичъ ; Клин. лаб. проф. Ѳ. И. Пастернацкаго. - СПб. : Тип. М. Меркушева, 

1894. - 52 с. : табл. - (Серія диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ 

Императорской Военно-Медицинской Академіи въ 1893-1894 г. ; № 51). - 

Библиогр.: с. 37-38. 

 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/273609
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432036
https://library.odmu.edu.ua/catalog/485923


Раритетні оцифровані видання                                                                           19 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1895- 

54. Булатовъ, Павелъ Николаевичъ. 

Къ вопросу о физіологическомъ дѣйствіи солей никкеля : дис. ... д-ра 

медицины / П. Н. Булатовъ ; Физіол. лаб. акад. И. Р. Тарханова. - СПб. : Тип. 

М-ва Путей Сообщенія (Т-во И. Н. Кушнеревъ и К°), 1895. - 112 с. : табл., 1 

вкл. л. табл. - (Серія докторскихъ диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ 

Императорской Военно-Медицинской Академіи въ 1894-1895 учебномъ году ; 

№ 39) 

-1896- 

55. Дебогорій-Мокріевичъ, Иванъ Андреевичъ. 

О вліяніи различной пищи и голоданія на продолжительность 

выдѣления почками іодистаго калія и салициловой кислоты : дис. ... д-ра 

медицины / И. А. Дебогорій-Мокріевичъ ; Діагност. клиника внутр. болѣзней 

проф. Ю. Т. Чудновскаго. - СПб. : Тип. В. Безобразова и К°, 1896. - 80 с. : табл. 

- (Серія докторскихъ диссертацій, допущенных къ защитѣ въ Императорской 

Военно-Медицинской Академіи въ 1895-96 учебномъ году ; № 45). - 

Библиогр.: с. 73-76. 

56. Довгаль, Михаилъ Петровичъ. 

Къ вопросу о вліяніи каломеля у сердечныхъ больныхъ въ періоде 

разстройства компенсаціи на вѣсъ тѣла, температуру, пульсъ, кровяное 

давленіе, дыханіе, мочеотдѣленіе и кожно-легочныя потери : дис. ... д-ра 

медицины / М. П. Довгаль ; Госпит. терапевт. клиника проф. Ѳ. И. 

Пастернацкаго. - СПб. : Тип. Штаба Отд. Корп. Жанд., 1896. - 138 с. : табл. - 

(Серія докторскихъ диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ Императорской 

Военно-Медицинской Академіи въ 1895-1896 учебномъ году ; № 55) 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/498471
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498468
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498463


Раритетні оцифровані видання                                                                           20 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

57. Лебишъ, Вильгельмъ Францъ (Loebisch, W. F.). 

Новѣйшія лекарственныя средства, ихъ 

примѣненіе и дѣйствіе / В. Ф. Лебишъ ; пер. съ 4-го 

вновь обраб. изд. М. А. Раскиной. - СПб. : Соврем. 

медицина и гигіена, 1896. - 336 с. - Библиогр. в 

конце ст. - Алф. указ.: с. 326-333. 

-1897- 

58. Волковъ, Михаилъ Матвѣевичъ. 

Патогенезъ подвижной почки : эксперим.-анатом. изслѣд. 

внутрибрюшного равновѣсія съ прил. атласа / М. М. Волковъ, С. Н. Делицинъ. 

- Санкт-Петербург : Тип. М. М. Стасюлевича, 1897. - 621, XXIV с. : 2 л. вкл. - 

Библиогр.: с. XI-XXIV 

59. Захарьинъ, Григорий Антоновичъ. 

Клиническія лекціи и труды факультетской 

терапевтической клиники Императорскаго Московскаго 

Университета / Г. А. Захарьинъ. - 

4-е изд. - Москва : [Тип. Моск. Ун-

та], 1897 - 

Вып. 3. - 1897. - 309 с. 

60. Поповъ, Николай Михайловичъ. 

Лекціи по частной психопатологіи / Н. 

М. Поповъ. - Казань : Тип.-Лит. Импер. 

Казан. Ун-та, 1897. - 220, XI с. 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/498439
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451543
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486961
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451527


Раритетні оцифровані видання                                                                           21 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

61. Салазкинъ, Сергѣй Сергѣевичъ. 

Къ вопросу о роли печени въ образованіи мочевины у млекопитающихъ 

животныхъ : дис. ... д-ра медицины / С. С. Салазкинъ ; Хим. и физіол. отд. 

Императ. ин-та эксперим. медицины. - СПб. : Тип. Тренке и Фюсно, 1897. - 132 

с. + 1 вкл. л. ил. - (Серія докторскихъ диссертацій, допущенных къ защитѣ въ 

Императорской Военно-Медицинской Академіи въ 1896-97 учебном году ; № 

27) 

62. Сокальскій, Николай Алексѣевичъ. 

Изслѣдованіе пульса и давленія крови при острых психозахъ : дис. ... д-

ра медицины / Н. А. Сокальскій. - СПб. : Тип. М. Акинфіева и И. Леонтьева, 

1897. - 128 с. : табл. + 4 вкл. л. граф. - (Серія докторскихъ диссертацій, 

допущенныхъ къ защитѣ въ Императорской Военно-Медицинской Академіи 

въ 1896-1897 учебномъ году ; № 43) 

63. Штёркъ, Карлъ (Stöerk, Karl). 

Болѣзни носа, зѣва и гортани / К. Штёркъ ; пер. [съ нѣм.] А. Говсѣева. - 

(изъ "Частной патологіи и терапіи", изд. проф. H. Nothnagel’емъ). - Москва : 

Изд. А. А. Карцева, 1897. - 251 с. 

-1898- 

64. Глаксъ, Юлиусъ (Glax, J.). 

Руководство къ бальнеотерапіи / Ю. Глаксъ ; пер. съ нѣм. М. М. 

Гальберштама с предисл. автора къ рус. изд. - СПб. : Соврем. медицина и 

гигіена, 1898. - 213 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/486083
https://library.odmu.edu.ua/catalog/485989
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451566
https://library.odmu.edu.ua/catalog/449744


Раритетні оцифровані видання                                                                           22 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

65. Корчакъ-Чепурковскій, Авксентій Васильевичъ. 

Матеріалы для изученія эпидемій дифтеріи (эпидеміологіи) въ Россіи / 

А. В. Корчакъ-Чепурковскій ; Херсон. Губерн. Зем. Управа. - Херсонъ : Тип. 

О. Д. Ходушиной, 1898 - 

Вып. 1 : Изслѣдованіе особенностей въ развитіи 

дифтеріи сельскаго населенія, на основаніи изученія 

эпидемій въ Херсонскомъ уѣздѣ съ 1870 по 1889 годъ, и 

связи ихъ съ ходомъ эпидемій дѣтскаго возраста и 

общимъ санитарнымъ состояніемъ уѣзда. - 1898. - VIII, 

320 с. : табл. + 6 л. прилож. - ) 

-1899- 

66. Мочутковский, Осипъ Осиповичъ. 

Клинико-статистическое изслѣдованіе спинной 

сухотки / О. О. Мочутковский ; Гл. воен.-мед. упр. - СПб. 

: Нар. польза, 1899. - 100 с. : табл. - (Приложеніе къ 

Военно-медицинскому журналу) 

67. Никифоровъ, Михаилъ Никифоровичъ. 

Очеркъ патологической гистологіи 

гинекологическихъ заболѣваний : въ 8-ми лекціяхъ / 

М. Н. Никифоровъ. - Москва : Тов. тип. А. И. 

Мамонтова, 1899. - 87 с. : ил. 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/499132
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486763
https://library.odmu.edu.ua/catalog/468828


Раритетні оцифровані видання                                                                           23 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

68. Сердюковъ, Александръ Степановичъ. 

Одно изъ существенныхъ условій перехода пищи изъ желудка въ кишки 

: дис. ... д-ра медицины / А. С. Сердюковъ ; Физиол. лаб. Императ. Воен.-Мед. 

Академіи. - СПб. : Тип. Тренке и Фюсно, 1899. - 40 с. : табл. - (Серія 

докторскихъ диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ Императорской 

Военно-Медицинской Академіи въ 1898-1899 учебном году ; № 47) 

-1900- 

69. Видерсгеймъ, Робертъ. 

Строеніе человѣка съ сравнительно-

анатомической точки зрѣнія / Р. Видерсгеймъ ; пер. М. 

А. Мензбира. - Перераб. по англ. изд. Гауса. - Москва : 

Изд. М. и С. Сабашниковыхъ, 1900. - XX, 265 с. : 108 

рис. в тексте. - (Серія учебниковъ по биологіи). - Алф. 

указ.: с. 259-265 

70. Орловъ, Всеволодъ Николаевичъ. 

Обзоръ важнѣйшихъ работъ по гинекологіи за 1900 годъ: (окончаніе) / 

В. Н. Орловъ, Г. Э. Бронштедтъ ; Каф. госпит. гинекол. клиника. - СПб. : [б. 

и.], [1900 ?]. - с. 269-283 : ил. - (Извѣстія Императорской военно-медицинской 

академіи : отдельный оттискъ). - Библиогр.: с. 282-283 

71. Останковъ, Петръ Александровичъ. 

Вытяженіе позвоночника, какъ методъ леченія нервныхъ болѣзней 

(подвѣшиваніе, вытяженіе на кровати и сгибаніе) : дис. ... д-ра медицины / П. 

А. Останковъ ; Клиника душев. и нерв. болезней В. М. Бехтерева. - Санкт-

Петербург : Тип.-Литогр. "Энергія", 1900. - 343, III с. : 2 л. вкл. табл. - (Серія 

докторских диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ Императорской Военно-

Медицинской Академіи въ 1899-1900 учебномъ году ; № 30) 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/498459
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451540
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486079
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451560


Раритетні оцифровані видання                                                                           24 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

72. Поповъ, Николай Михайловичъ. 

Шесть лекцій о прогрессивномъ параличѣ помѣшанныхъ / Н. М. Поповъ. - 

Казань : Типо-литогр. Императ. ун-та, 1900. - 103, IV с. - Библиогр.: с. 102-103 

73. Робэнъ, Альбертъ Эдуардъ (Robin A.). 

Руководство къ частной терапіи / А. Э. Робэнъ ; пер. съ фр. М. А. 

Раскиной. - СПб. : Соврем. медицина и гигіена, 1900 - 

Вып. 8 : Леченіе болѣзней печени и брюшины / сост.: J. Teissier, E. 

Boinet, A. Thevenet [и др.]. - 1900. - 242 с. - ) 

74. Тихомировъ, Владимиръ Андреевичъ. 

Курсъ фармаціи / В. А. Тихомировъ. - 4-е изд. - Москва : Изд. А. А. 

Карцева : Тип.-лит. Г. И. Простакова, 1900. - 572 с. - Алф. указ.: с. 559-568 

-1901- 

75. Гистологія. - 2-е изд., испр. и знач. доп. - Кіевъ : Изд. студентовъ-

медиковъ, 1901. - 248 с. : ил. 

76. Лекціи оперативной хирургіи, читанныя студентамъ и врачамъ въ 

Институтѣ топографической анатоміи и оперативной хирургіи 

Императорскаго Московскаго университета. - Москва : Т-во скоропеч. А. А. 

Левенсонъ : Печатня С. П. Яковлева, 1901 - 1903 

Вып. 1, [вып. 2], вып.3 / П. И. Дьяконовъ, Ф. А. Рейнъ, Н. К. Лысенковъ, 

Н. И. Напалков. - 1901-1903. - 116, 115-471, ІІ, 472-800, ІІІ с. : ил. - (Приложеніе 

къ № 47 "Хирургіи", за 1900 годъ ; в вып. 1) 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/438310
https://library.odmu.edu.ua/catalog/468831
https://library.odmu.edu.ua/catalog/251306
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432329
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486081
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486081
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486081


Раритетні оцифровані видання                                                                           25 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

77. Матеріалы по вопросу о фальсификаціи пищевыхъ продуктовъ : съ 

прил. законопроекта. - Изд. редакціи журн. "Вѣстникъ Винодѣлія". - Одесса : 

[Тип. Е. И. Фесенко], 1901 - 

Ч. 1 : Фальсификація питательныхъ продуктов и борьба съ нею, ч. 2 : 

Общественное мнѣніе о фальсификаціи вина и питательныхъ продуктовъ, ч. 3 

: Проектъ закона о фальсификаціи пищевыхъ продуктовъ, съ приложеніемъ 

объяснительной записки. - 1901. - 270, 58, 34 с. : табл. 

78. Олеманъ, Максъ (Ohlemann, Max). 

Лѣченіе глазныхъ болѣзней : пособіе для врачей и студ. / М. Олеманъ ; 

пер. съ нѣм. С. Н. Трофимова ; Гл. воен.-мед. упр. - СПб. : Тип. т-ва "Нар. 

польза", 1901. - 163 с. - (Приложеніе къ Военно-медицинскому журналу) 

79. Розенбергъ, Альбертъ (Rosenberg, Albert). 

Болѣзни полости рта, глотки и гортани, со включеніемъ способовъ 

изслѣдованія и леченія, съ добавленіемъ отдѣла объ изслѣдованіи пищевода 

(составлен авторомъ для русского изданія) : для практ. врачей и учащихся / А. 

Розенбергъ ; пер. съ 2-го просмотр. и доп. нѣм. изд. М. Б. Блюменау. - Санкт.-

Петербургъ : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1901. - VIII, 336 с. : ил. 

-1902- 

80. Бочаровъ, Николай Ивановичъ. 

Матеріалы къ вопросу о дѣйствіи кремнекислаго натра на животный 

организмъ : эксперим. изслѣд. : дис. ... д-ра медицины / Н. И. Бочаровъ ; 

Фармакол. лаб. проф. Н. П. Кравкова. - СПб. : Тип. Штаба Отд. Корп. Жанд., 

1902. - 116 с. - (Серія докторскихъ диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ 

Императорской Военно-Медицинской Академіи въ 1901-1902 учебномъ году ; 

№ 106) 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/499288
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432352
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451564
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498462


Раритетні оцифровані видання                                                                           26 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

81. Заблудовскій, Исидоръ Вениаминовичъ. 

Техника массажа : лекціи, читанныя въ 1901 г. рус. врачамъ въ 

Институтѣ для массажа при Берлинском Университетѣ / И. В. Заблудовскій ; 

Гл. воен.-мед. упр. - СПб. : Нар. польза, 1902. - 169 с. : 64 рис. в тексте. - 

(Приложеніе къ Военно-медицинскому журналу) 

На тит. л. И. З. Заблудовский 

82. Капустинъ, Михаилъ Яковлевичъ. 

Задачи гигіены въ сельской Россіи : речь, произнесенная 10 янв. 1902 г. 

въ общ. собр. VIII Пироговскаго съезда врачей въ Москвѣ / М. Я. Капустинъ. 

- Москва : Тип.-литогр. Т-ва И. Н. Кушнеревъ и К °, 1902. - 30 с.  

83. Левшинъ, Левъ Львовичъ. 

Поврежденія и заболѣванія покрововъ черепа и лица / Л. Л. Левшинъ. - 

СПб. : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1902. - 148 с. : ил. - (Русская 

хирургія ; отд. 9) 

84. Мурашевъ, Иванъ Васильевичъ. 

Измѣненіе механическихъ свойствъ кожи въ начальныхъ стадіяхъ 

воспаленія : дис. ... д-ра медицины / И. В. Мурашевъ. - Москва : Типо.-лит. В. 

Рихтеръ, 1902. - 123 с. : табл. 

85. Рейхъ, Михаилъ Ивановичъ. 

Научно-популярная оптическая гигіэна глазъ: для родителей, 

педагоговъ, учителей, студентовъ, врачей- неокулистовъ, образованныхъ 

людей вообще / М. И. Рейхъ. - 2-е изд. съ 22 рис. - Санкт-Петербург : Изд. К. 

Л. Риккера, 1902. - VII, 176 с. : ил. - Библиогр.: с. 173. - Алф. указ.: с. 174-176 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/451552
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499279
https://library.odmu.edu.ua/catalog/452129
https://library.odmu.edu.ua/catalog/485991
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451561


Раритетні оцифровані видання                                                                           27 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

86. Тарасевичъ, Левъ Александровичъ. 

Къ ученію о гемолизинахъ : истор.-критич. и 

эксперим. изслѣд. / Л. А. Тарасевичъ ; Лаб. проф. И. И. 

Мечникова. - Одесса : Тип. Акционер. Южно-Рус. О-ва 

Печат. Дѣла, 1902. - II, 152, 69 с. + 1 л. табл. - Хронолог. 

указ. лит. по отделам: с. 57-68 

 

87. Хлопинъ, Григорий Витальевичъ. 

Загрязненіе проточныхъ водъ хозяйственными и фабричными 

отбросами и мѣры къ его устраненію : пособие для студ. и врачей / Г. В. 

Хлопинъ. - 2-е изд., испр. и доп. - Юрьевъ : Тип. К. Маттисена, 1902. - IV, 116 

с. : ил., табл. 

88. Швальбе, Юлиусъ (Schwalbe, J.). 

Основы частной патологіи и терапіи, съ обращеніемъ особаго вниманія 

на діагностику : рук. для врачей и студентовъ / Ю. Швальбе. - СПб. : Практ. 

медицина (В. С. Эттингеръ), 1902. - XVI, 698 с. : ил. - Алф. указ.: с. 686-698. 

-1903- 

89. Григорьевъ, Алексѣй Харлампіевичъ. 

Питьевыя воды Кавказа / А. Х. Григорьевъ, А. А. Штакманъ ; Гл. воен.-

мед. упр. - СПб. : Тип. т-ва "Нар. польза", 1903. - 520 с. : табл. - (Первое 

приложеніе къ Военно-Медицинскому журналу за 1903 г.) 

90. Грюнвальдъ, Л. (Grünwald, L.). 

Атласъ и основы болѣзней гортани / Л. Грюнвальдъ; пер. съ нѣм. В. Ф. 

Зибольда. - С.-Петербургъ : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1903. - VI, 102 

с. : ил. + 44 вкл. л. табл. - (Карманный медицинскій атласъ ; т. 22) 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/432067
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499295
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498887
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499270
https://library.odmu.edu.ua/catalog/468946


Раритетні оцифровані видання                                                                           28 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

91. Ноорденъ, Карлъ (Noorden, Carl von). 

Собраніе клиническихъ работъ по патологіи и терапіи разстройствъ 

обмѣна и питанія / К. Ноорденъ. - Москва : Т-во скоропечатни А. А. 

Левенсонъ, 1903 

Вып. 3 : О слизистой коликѣ кишекъ и ея лѣченіи / К. Ноорденъ, К. 

Дапперъ; пер. съ нѣм. подъ ред. П. М. Ревидцова. - 1903. - 42 с. - ). - Библиогр.: 

с. 41-42 

92. Палладинъ, Владимиръ Ивановичъ. 

Физіологія растеній / В. И. Палладинъ. - 4-е изд. - СПб. : Тип. А. С. 

Суворина, 1903. - 338, V с. : ил. 

93. Пизонъ, Антуанъ. 

Человѣкъ и животный міръ : анатомія и физіологія человѣка и 

животныхъ / А. Пизонъ ; пер. съ фр. под ред. А. С. Догеля. - 8-е безплат. 

прилож. къ журн. "Вѣстник и библіотека Самообразованія" на 1903 г. - СПб. : 

Тип. акц. общ. Брокгаузъ-Ефронъ, 1903. - 472 с. : ил. + ХVІІІ табл. - (Брокгаузъ-

Ефронъ. Библіотека самообразованія) 

94. Раймондъ, Фульженсъ (Raymond, F). 

Лекціи по болѣзнямъ нервной системы, читанныя проф. Ф. Раймондомъ 

въ 1895-1896 акад. году  / Ф. Раймондъ ; пер. съ фр. П. М. Автократова ; Гл. 

воен.-мед. упр. - 4-е прил. къ "Военно-Медицинскому Журналу". - СПб. : Тип. 

т-ва "Нар. польза", 1903 - 

Т. 2. - 1903. - XXVI, 575 с. : ил. 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/468930
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499330
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432354
https://library.odmu.edu.ua/catalog/468829


Раритетні оцифровані видання                                                                           29 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

95. Шехъ, Филиппъ (Schech, Philipp). 

Болѣзни полости рта, зѣва и носа : со включеніемъ риноскопіи и мѣст. 

терапіи : для врачей и студ. / Ф. Шехъ ; пер. съ 6-го нѣм. совершенно перераб. 

изд. А. В. Захера. - С.-Петербургъ : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1903. - 

407 с. : ил. - Библиогр.: с. 388-401. - Алф. указ.: с. 402-406. 

-1904- 

96. Диагностика и терапия : Краткое руководство для врачей и 

студентов / Сост.: Г. Шмидт, Л. Фридгейм и др.; пер. с 6-го нем. изд. В. Г. 

Лазарева с предисл. В. П. Образцова. - Киев : Сотрудник, 1904. - 456 с. 

97. Држевецкий, Алексѣй Феликсовичъ. 

Клиническія наблюденія надъ вліяніемъ строфанта на кровяное давленіе 

у сердечныхъ больныхъ съ разстройствомъ компенсаціи : дис. ... д-ра 

медицины / А. Ф. Држевецкий ; Діагност. клиника внутр. болѣзней М. В. 

Яновскаго. - СПб. : Тип. Штаба Отд. Корп. Жанд., 1904. - 146 с. : табл. + 1 вкл. 

л. табл. - (Серія докторскихъ диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ 

Императорской Военно-Медицинской Академіи въ 1903-1904 учебномъ году ; 

№ 82). - Библиогр.: с. 136-143 

98. Мендель, Эммануэль (Mendel, E.). 

Краткое руководство къ психиатріи / Э. Мендель ; пер. съ нѣм. В. Г. фон-

Гольштейна. - СПб. : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1904. - VIII, 256 с. - 

Алф. указ.: с. 252-256. 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/282659
https://library.odmu.edu.ua/catalog/10173
https://library.odmu.edu.ua/catalog/449743
https://library.odmu.edu.ua/catalog/452127


Раритетні оцифровані видання                                                                           30 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

99. Очаповскій, Станиславъ Владимировичъ. 

Флегмона орбиты : эксперим. изслѣд. : дис. ... д-ра медицины / С. В. 

Очаповскій ; Императ. ин-т эксперим. медицины, Лаб. патолого-анатом. 

отдѣла. - СПб. : Тип. П. П. Сойкина, 1904. - 158 с. - (Серія докторскихъ 

диссертацій, допущенныхъ к защитѣ въ Императорской Военно-Медицинской 

Академіи въ 1903-1904 учебномъ году ; № 78). - Библиогр.: с. 136-155 

100. Розенталь, Карлъ (Rosenthal, Carl). 

Языкъ и состояніе его при различныхъ заболѣваніяхъ : для врачей и студ. 

/ К. Розенталь ; пер. съ нѣм. А. В. Захера. - СПб. : Практ. медицина (В. С. 

Эттингеръ), 1904. - [8], 176 с. - Алф. указ.: с. 172-176. 

-1905- 

101. Сикорскій, Иванъ Алексѣевичъ. 

Психологическія основы воспитанія : речь, произнес. въ торжеств. 

засѣданіи Второго Съѣзда отечеств. психіатровъ въ Кіевѣ [8 сент.], проф. 

психіатріи при Ун-те св. Владиміра И. А. Сикорскимъ / И. А. Сикорский. - Отд. 

от. изъ № 3-го Дневника 2-го Съѣзда Отечеств. Психіатровъ въ Кіевѣ. - Кіевъ 

: Тип. т-ва И. Н. Кушнеревъ и К°, 1905. - 28 с. 

102. Шестопалъ, Я. М. 

Сравнительная оцѣнка существующихъ способовъ опредѣленія 

минимальныхъ количествъ ртути въ выдѣленіяхъ / Я. М. Шестопалъ ; 

Дерматол. клиника Импер. Варшав. Ун-та проф. П. В. Никольскаго. - Варшава 

: Тип. Варшав. учеб. округа, 1905. - 231 с. + 7 вкл. л. ил. - Библиогр.: с. 222-

225. 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/432455
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486960
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499325
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499318


Раритетні оцифровані видання                                                                           31 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1906- 

103. Сегаловъ, Ефимъ Юрьевичъ. 

Популярная медицина / Е. Ю. Сегаловъ ; подъ ред. П. М. Ревидцова. - 

Москва : Книгоизд. "Польза", 1906 - 1907 

Ч. 1. - 1906. - IV, 242, III с. : ил. - (Практическая энциклопедія ; т. 1). - 

Предм. указ.: с. I-III 

104. Сенаторъ, (Senator). (Senator) 

Болѣзнь и бракъ / Сенаторъ, Каминеръ ; пер. съ нѣм. П. И. Лурье-

Гибермана. - СПб. : Соврем. медицина и гигіена, 1906 - 

Вып. 2. - 1906. - 157 с. : табл. 

-1907- 

105. Общество врачей, практикующихъ на Кавказскихъ минеральныхъ 

водахъ. 

Протоколы и труды общества врачей, практикующихъ на Кавказскихъ 

минеральныхъ водахъ (за 1902-1906 гг.) / О-во врачей, практикующихъ на 

Кавказ. минерал. водахъ. - Москва : Скоропеч. А. А. Левенсонъ, 1907. - 303 с. 

106. Френкель, Мартинъ. 

Фармакологія съ рецептурой и токсикологіей : крат. рук. для врачей и 

студ. / Μ. Френкель ; пер. съ нѣм. В. Г. Лазарева. - Кіевъ : Сотрудникъ, 1907. - 

314 с. - Алф. указ. рус. назв.: с. 294-303 . - Алф. указ. лат. назв.: с. 304-314 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/448599
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498452
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451559
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451559
https://library.odmu.edu.ua/catalog/452109


Раритетні оцифровані видання                                                                           32 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1908- 

107. Bier, August (Бир, Август). 

Леченіе застойной гиперэміей / A. Bier ; 

пер. съ нѣм. А. А. Иванова, с доп. автора для 

рус. изд. - С.-Петербургъ : Практ. медицина 

(В. С. Эттингеръ), 1908. - 320 с. : ил. - 

Библиогр.: с. 320 

108. Брейтманъ, Михаилъ Яковлевичъ. 

Вибраціонный массажъ. (Сейсмотерапія). Приборы и ихъ примѣненіе / 

М. Я. Брейтманъ. - Санкт-Петербургъ : Соврем. медицина и гигіена, 1908. - 202 

с. : ил. - Указ. лит.: с. 190-191 

109. Гаудекъ, Максъ (Нaudek, Мах). 

Краткое руководство по ортопедической хирургіи : для практ. врачей и 

студ. / М. Гаудекъ ; предисл. A. Hoffa ; пер. съ нѣм. Е. Б. Блюменау. - СПб. : 

Практ. медицина (В. С. Эттингер), 1908. - 320 с. : ил. - Алф. указ.: с. 314-320. 

110. Гейне, Леопольдъ. 

Руководство къ изследованію глазъ при общихъ заболѣваніяхъ / Л. Гейне 

; пер. съ нѣм. подъ ред. А. В. Натансона. - СПб. : Практ. медицина (В. С. 

Эттингеръ), 1908. - 88 с. : ил. - Алф. указ.: с. 83-88 

111. Круглевскій, Николай Александровичъ. 

Объ ампутаціяхъ / Н. А. Круглевскій. - 2-е изд., испр. 

и доп. - СПб. : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1908. - 

224 с. + 8 вкл. л. ил. 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/448661
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451528
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498730
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432604
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486082


Раритетні оцифровані видання                                                                           33 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

112. Кульчицкий, Николай Константиновичъ. 

Основы гистологіи животныхъ и человека / Н. К. Кульчицкий. - 3-е изд. 

- Харьковъ : Мирный труд, 1908. - 525, VII с. : ил. - Указ.: с. 508-525. 

113. Тарасевичъ, Левъ Александровичъ.  

Общая патологія : введеніе къ изученію физіологіи 

больного организма / Л. А. Тарасевичъ. - Кіевъ : 

Сотрудникъ, 1908. - IV, 337 с. : ил. 

 

 

114. Шмидебергъ, Освальдъ (Schmiedeberg, O.). 

Основы фармакологіи въ связи съ ученіем о лекарственныхъ веществахъ 

и токсикологіей / О. Шмидебергъ ; пер. съ 4-го нѣм. изд. съ согласія автора П. 

И. Браславскаго ; под ред. Ю. П. Лауденбаха. - 2-е изд., испр. и доп. (по 5-му 

нѣмецкому). - Кіевъ : Изд. Пирогов. т-ва, 1908. - IIIX, 583 с. - (Grundriss der 

Pharmakologie in besug auf Arzneimittellehre und Toxikologie von O. 

Schmiedeberg ; aufl. 5. 1 - 3 Aufl, U. D. Titel Grundriss der Arzntimittellehre; 

Leipzig, 1906). - Алф. указ. латин. назв.: с. 557-567. - Указ.: с. 568-583 

-1909- 

115. Хольцовъ, Борисъ Николаевичъ. 

Поврежденія и заболѣванія предстательной железы / Б. Н. Хольцовъ. - 

СПб. : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1909. - 358 с. : ил. - (Русская 

хирургія ; отд. IXL). - Библиогр.: с. 335-358 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/486764
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432072
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432187
https://library.odmu.edu.ua/catalog/449485


Раритетні оцифровані видання                                                                           34 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

116. Членовъ, Михаилъ Александровичъ. 

Половая перепись Московскаго студенчества и ея общественное 

значеніе / М. А. Членовъ. - Изд. студ. мед. издат. комиссіи. - Москва : Т-во 

скоропеч. А. А. Левенсонъ, 1909. - 104 с. 

-1910- 

117. Вельяминов, Николай Александрович. 

Клиника болезней суставов. Сифилис суставов : в 18 лекциях / Н. А. 

Вельяминов. - СПб : Практ. медицина, 1910. - ХІІ, 526 с. : 55 рис. в тексте, табл. 

- Библиогр. указ.: с. 275-280. 

118. Кравковъ, Василій Павловичъ. 

Заразные факторы людского злополучія и раціональныя нормы 

практической постановки мѣръ личной, общественной и правительственной 

борьбы съ ними : (для широкаго круга 

читателей, преимущественно же для 

вспомогат. мед. персонала и лицъ, 

завѣдующихъ самостоят. частями разныхѣ вѣдомствъ, учрежденій и 

управленій) / В. П. Кравковъ. - Ярославль : Типо-лит. торг. дома А. Г. Фалькъ 

и К°, 1910. - XV, 505 с. - Библиогр.: с. 473-474. - Алф. указ. собств. именъ и 

названій, упоминаемыхъ въ книгѣ: с. 475-505. 

119. Петровъ, Николай Николаевичъ. 

Общее ученіе объ опухоляхъ: (патология и клиника) / Н. Н. Петров. - 

СПб. : Гигіена и санитарія, 1910. - 373 с. : ил., табл. + 6 л. ил. - Имен. указ.: с. 

366-371. 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/499317
https://library.odmu.edu.ua/catalog/112253
https://library.odmu.edu.ua/catalog/468658
https://library.odmu.edu.ua/catalog/40624


Раритетні оцифровані видання                                                                           35 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

120. Сухановъ, Сергей Алексеевичъ. 

Истерическій характеръ и истерическія проявленія  / С. А. Сухановъ. - 

СПб. : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1910. - 52 с. - Библиогр.: с. 51-52 

121. Тарасевичъ, Левъ Александровичъ. 

Значеніе инфекцій для дѣтскаго возраста : изъ публич. лекцій по гигіенѣ 

дѣт. возраста Моск. О-ва борьбы съ дѣт. смертностью, изданныхъ подъ загл. : 

"Дѣтскій организмъ въ броьбѣ съ болѢзнями и смертью" / Л. А. Тарасевичъ. - 

отд. оттискъ. - Москва : [б. и.], 1910. - 24 с. : ил. 

122. Юдинъ, Константинъ Александровичъ. 

Экзентерація глазницы : эксперим. и клин. изслѣд.: дис. ... д-ра 

медицины / К. А. Юдинъ ; Глаз. клиника Императ. Новорос. ун-та. - Одесса : 

Тип. "Техникъ", 1910. - VIII, 362 с. + 

3 вкл. л. ил. - Библиогр.: с. 344-356. 

-1911- 

123. Атлас, Доротея Генриховна. 

Старая Одесса. Её друзья и недруги / Д. Г. Атлас. - Переизд. 1911г. - О. : 

Ласми, 1992. - 207 с. : ил. 

124. Борисовъ, Леонидъ Павловичъ. 

Матеріалы къ вопросу о химическомъ составѣ и усвояемости 

главнѣйшихъ пищевыхъ средствъ по даннымъ русской литературы за 

послѣдніе 40 лѣтъ : дис. ... д-ра медицины / Л. Б. Борисовъ ; Гигіен. лаб. 

Императ. воен.-мед. акад. - СПб. : Тип. И. В. Леонтьева, 1911. - 167 с. : табл. + 

9 вкл. л. табл. - (Серія докторскихъ диссертацій, допущенныхъ къ защитѣ въ 

Императорской Военно-Медицинской Академіи въ 1910-1911 учебномъ году ; 

№ 51) 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/452113
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432063
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432457
https://library.odmu.edu.ua/catalog/111199
https://library.odmu.edu.ua/catalog/468834


Раритетні оцифровані видання                                                                           36 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

125. Кервен, Ф. де (Quervain, F. de). 

Частная хирургическая дiагностика : для студентовъ и врачей / Ф. де 

Кервен; Пер. съ 2-го нем. изд. и доп. В.И. Лисянскаго. - Саратов : Изд. П.К. 

Галлера, 1911. - 566 с. : ил. + 3 л. табл. 

126. Котовщиковъ, Анатолій Михайловичъ. 

Къ вопросу объ измѣненіяхъ дѣятельности 

сердца и кровообращенія при остромъ отекѣ 

легкихъ : эксперим. изслѣд. : дис. ... д-ра 

медицины / А. М. Котовщиковъ. - Москва : Тов. 

Тип.-Литогр. И. М. Машистова, 1911. - 351 с. + 17 

вкл. л. табл. - Библиогр.: с. 348-351 

127. Лисовская, Софья Николаевна. 

Къ ученію о пересадкѣ щитовидной железы : дис. ... д-ра медицины / С. 

Н. Лисовская ; Императ. ин-т эксперим. медицины, Патол. кабинет, Жен. мед. 

ин-т, Госпит. хирург. клиника. - Санкт-Петербург : Тип. П. П. Сойкина, 1911. 

- 115 с. : 6 л. вкл. ил. - Библиогр.: с. 107-113 

128. Медведевъ, Анатолій Константиновичъ. 

Конспект лекций по физіологической химіи, съ приложеніемъ краткаго 

руководства для практическихъ работъ по качественному и количественному 

анализу мочи, читанныхъ профессоромъ А. К. Медведевым въ 

Императорскомъ Новороссійскомъ Университетѣ / А. К. Медведевъ ; сост.: С. 

Г. Лившинъ, Г. І. Дорошъ, А. В. Акуловъ ; подъ ред. А. И. Виноградова. - 3-е 

изд., доп. и испр. - Одесса : Кн. маг. "Образованіе", 1911. - IV, 248, X с. : ил., 

табл. - Алф. указ.: с. V-X 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/40768
https://library.odmu.edu.ua/catalog/449750
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451554
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451556


Раритетні оцифровані видання                                                                           37 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

129. Мойсеевъ, Соломонъ Владимировичъ. 

Санитарно-химическій анализъ питьевой воды : для врачей, студ., 

фармацевтовъ, сельскихъ хозяевъ и санитаровъ / С. В. Мойсеевъ ; под ред. Л. 

Г. Спасского. - Юрьевъ : Изд. 

автора, 1911. - XIII, 112 с. : ил. - 

Библиогр.: с. 112. 

130. Никулинъ, Владимиръ Васильевичъ. 

Болѣзни школьнаго возраста : обсужденіе данныхъ за 11 учеб. годовъ / 

В. В. Никулинъ. - Москва : Тип. т-ва И. Д. Сытина, 1911. - 83 с. : табл. 

131. Поповъ, Николай Михайловичъ. 

Современная эпидемія школьныхъ самоубійствъ въ Россіи : клин. 

матеріалы / Н. М. Поповъ. - Казань : Тип.-Лит. Импер. Ун-та, 1911. - 102 с. 

132. Фромме, Фридрихъ Эмиль Оскаръ. 

Физіологія и патологія послѣродового періода : для врачей / Ф. Фромме 

; пер. съ нѣм. В. В. Буховецкаго ; подъ ред. М. Б. Блюменау. - СПб. : Практ. 

медицина (В. С. Эттингеръ), 1911. - VIII, 246 с. : ил., табл. - ология и патология 

послеродового периода. - Библиогр.: с. 233-242.-Предм. указ.: с. 243-246 

-1912- 

133. Владычко, Станиславъ Доминиковичъ. 

Бредъ гипнотическаго вліянія / С. Д. Владычко ; Клиника душев. 

болѣзней Императ. воен.-мед. акад., Анатомо-физіол. лаб. - СПб. : Практ. 

медицина (В. С. Эттингеръ), 1912. - 76 с. 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/498434
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498438
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451529
https://library.odmu.edu.ua/catalog/112249
https://library.odmu.edu.ua/catalog/414920


Раритетні оцифровані видання                                                                           38 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

134. Кагане, Максъ (Kahane, Max). 

Современное лекарственное леченіе : новѣйшія лекарств. вещества и ихъ 

примѣненіе во врачеб. практикѣ / М. Кагане ; пер. съ нѣм. Д. Маркова ; 

предисл. автора къ рус. переводу. - СПб. : Мед. современникъ, 1912. - 443 с. - 

Алф. указ.: с. 423-443. 

-1913- 

135. Абдергальденъ, Эмиль. 

Руководство по физіологической химіи / Э. Абдергальденъ ; авториз. 

пер. со 2-го нем. доп. изд. В. В. Завьялова с предисл. авт. к рус. изд. - 

Петербургъ ; Кіевъ : Сотрудникъ, 1913 - 

[Т. 1]. - 1913. - 426 с. - Библиогр. в конце гл. 

136. Гасслауеръ, Вильгельмъ (Hasslauer, Wilhelm). 

Отіатрія практическаго врача  / В. Гасслауеръ ; пер. съ нѣм., подъ ред. и 

съ примѣч. Е. Б. Блюменау. - СПб. : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1913. 

- VII, [2], 364 с. : ил. - Предм. указ.: с. 354-364. 

137. Даннеманнъ, Фридрихъ. 

Исторія естествознанія / Ф. Даннеманнъ ; пер. съ нѣм. подъ ред. И. И. 

Боргмана. - Одесса : Mathesis ; Тип. "Вѣстникъ Винодѣлія", 1913. - 485 с. : ил., 

портрет Галилея. - Имен. указ.: с. 475-479. - Предм. указ.: с. 480-484. 

138. Жанэ, Пьеръ. 

Психическій автоматизмъ : эксперим. изслѣд. низш. формъ псих. 

дѣятельности человѣка / П. Жанэ ; пер. съ фр. Ал. Вальцгеферъ. - Москва : 

Начало, 1913. - 456 с. : ил. - (Вопросы психологіи безсознательного / подъ ред. 

Н. Котика ; вып. 1) 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/498447
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432351
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486957
https://library.odmu.edu.ua/catalog/512456
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499274


Раритетні оцифровані видання                                                                           39 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

139. Жмайловичъ, Феликсъ Николаевичъ. 

Къ ученію о митохондріяхъ и нѣкоторыхъ другихъ структурныхъ 

частяхъ протоплазмы печеночной клѣтки / Ф. Н. Жмайлович ; Гистолог. ин-т 

Императ. Новорос. ун-та. - Одесса : Техникъ, 1913. - 439 с. + 8 вкл. л. табл. рис. 

- Библиогр.: с. 421-435 

140. Липманнъ, Вильгельм (Liepmann, Wilhelm). 

Курсъ гинекологическихъ операцій : въ 16 лекціяхъ, съ обращеніемъ 

особаго вниманія на оперативную анатомію, патологію и бактеріологію и 

источники ошибокъ / В. Липманнъ ; пер. съ 2-го 

перераб. и расшир. нѣм. изд. М. Д. Проскуряковой, 

Л. Я. Цейтлина. - СПб. : Практ. медицина (В. С. 

Эттингеръ), 1913. - 390, 25, I-VII с. : ил., табл. + 2 л. 

ил. - Предм. указ.: с. I-VII 

141. Марциновскій, Ярославъ (Marcinowski, J.). 

Нервность и міросозерцаніе : очерки псих. лѣченія нервно-больныхъ / Я. 

Марциновскій ; пер. съ нѣм. В. Н. Линдъ. - Москва : Наука, 1913. - X, 176 с. - 

(Психотерапевтическая библіотека / подъ ред.: Н. Е. Осипова, О. Б. Фельцмана 

; вып. 8) 

142. Навяжскiй, Григорий Львовичъ. 

Краткое руководство по гинекологіи / Г. Л. Навяжскiй. - 2-е изд., испр. и 

доп. - Петербургъ ; Кіевъ : Сотрудникъ, 1913. - IV, 180 с. : ил. 

143. Ремеръ, Пауль (Römer, Paul). 

Руководство по глазнымъ болѣзнямъ въ формѣ клиническихъ лекцій / П. 

Ремеръ. - СПб. : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1913 - 

Т. 1, т. 2 / пер. со 2-го перераб. нѣм. изд. Г. С. Канцеля ; под ред. Л. Г. 

Беллярминова. - 1913. - XIV, 805 с. : ил., табл. - ). - Алф. указ.: с. 781-805 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/209416
https://library.odmu.edu.ua/catalog/486759
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498557
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498559
https://library.odmu.edu.ua/catalog/452135


Раритетні оцифровані видання                                                                           40 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

144. Ремеръ, Пауль (Römer, Paul). 

Руководство по глазнымъ болѣзнямъ въ формѣ клиническихъ лекцій / П. 

Ремеръ. - СПб. : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1913 - 

Т. 2 / пер. со 2-го перераб. нѣм. изд. Г. С. Канцеля ; под ред. Л. Г. 

Беллярминова. - 1913. - 369-805 с. : ил., табл. - ). - Алф. указ.: с. 781-805 

145. Мейеръ, Г. (Meyer, H.). 

Экспериментальная фармакологiя, какъ основа лекарственнаго леченiя  : 

рук. для врачей и студ. / Г. Мейер, Р. Готтлиб; пер. съ 2-го перераб. и доп. нем. 

изд.: П. Б. Вакса, А. Ф. Држевецкаго; подъ ред. Б. И. Словцова. - СПб. : Практ. 

медицина (В. С. Эттингеръ), 1913. - 557 с. : ил., табл. - Предм. указ.: с. 542-557 

146. Toldt, Carl (Тольдт, Карл). 

Анатомическій атласъ : для студ. и врачей / C. Toldt, A. Dalla Rosa ; пер. 

[с нем.] К. З. Яцуты. - 7-е изд. испр. и доп. с крашеными, резаными на дереве 

рис. и рентгенограммами. - СПб. : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ), 1913 - 

Вып. 4 : Е. Ученіе о внутренностяхъ. - 1913. - с. 404-550 : рис. 641-932, 2 

рентгенограммы и указ. 

147. Эттингенъ, Вальтеръ (Oettingen, Walter). 

Руководство къ практической полевой хирургіи / В. Эттингенъ ; пер. съ 

нѣм. К. И. Замуравкина. - СПб. : Тип. П. П. Сойкина, 1913. - XIV, 420 с. : ил. - 

Библиогр.: с. 405-408. - Указ. авторов: с. 409. - Предм. указ.: с. 410-420 

 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/487225
https://library.odmu.edu.ua/catalog/40600
https://library.odmu.edu.ua/catalog/249629
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432040


Раритетні оцифровані видання                                                                           41 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1914- 

148. Акушерско-гинекологическое общество въ г. Кіевѣ, состоящее 

при Императорскомъ Университетѣ Св. Владиміра. 

Двадцатипятилѣтіе акушерско-гинекологическаго общества въ г. Кіевѣ, 

состоящего при Императорскомъ Университетѣ Св. Владиміра : юбилейный 

сборникъ / Акушерско-гинекологическое общество въ г. Кіевѣ, состоящее при 

Императорскомъ Университетѣ Св. Владиміра ; подъ ред. Г. Г. Брюно. - Кіевъ 

: Тип. Акц. О-ва "Пeтpъ Барскій въ Кіевѣ", 

1914. - 404 с. : ил., табл. - Библиогр. в конце ст. 

149. Брусиловскій, Ефремъ Моисеевичъ. 

Одесскіе лиманы и ихъ лѣчебныя средства / Е. М. Брусиловскій. - 3-е 

изд., испр. и доп. съ рис., табл. и планами. - Одесса ; Москва : Терапевт. 

Обозрѣніе, 1914. - 167 с. - Библиогр.: с. 155-

160 (1803-1913 гг.) 

150. Зѣньковскій, Василий Васильевичъ. 

Проблема психической причинности / В. В. Зѣньковскій. - Кіевъ : Тип. 

Импер. Ун-та Св. Владиміра Акц. о-ва печ. и идз. дѣла Н. Т. Корчакъ-

Новицкаго, 1914. - VIII, 435 с. 

151. Ремеръ, Пауль (Römer, Paul). 

Руководство по глазнымъ болѣзнямъ въ формѣ 

клиническихъ лекцій / П. Ремеръ. - СПб. : Практ. 

медицина (В. С. Эттингеръ), 1914 - 

Т. 1 / пер. со 2-го перераб. нѣм. изд. Г. С. Канцеля 

; под ред. Л. Г. Беллярминова. - 1914. - XIV, 368 с. : ил., 

табл. - ) 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/432272
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432272
https://library.odmu.edu.ua/catalog/451539
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499276
https://library.odmu.edu.ua/catalog/452142


Раритетні оцифровані видання                                                                           42 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

152. Сахаровъ, Левъ Васильевичъ. 

Къ вопросу о состояніи обмѣна извести и фосфора при хирургическомъ 

туберкулезѣ у дѣтей : эксперим.-клин. изслѣд. / Л. В. Сахаровъ ; Клиника дѣт. 

болезней Императ. Новорос. ун-та. - Одесса : Техникъ, 1914. - 213 с. : табл. - 

Библиогр.: с. 199-213 

-1915- 

153. Поповъ, Николай Михайловичъ. 

Лекціи по общей психопатологіи / Н. М. Поповъ. - 2-е изд., доп. - Одесса 

: Славян. тип. Е. Хрисогелосъ, 1915. - 287,XV с. 

154. Словцовъ, Борисъ Ивановичъ. 

Пищевыя раскладки : для больничнаго и практ. врача / Б. И. Словцовъ. - 

Петроград : Практ. медицина (В. С. Эттингеръ). Ѳ. В. Эттингеръ, 1915. - 48 с. 

: табл. - Библиогр.: с. 48. 

-1916- 

155. Тарасевичъ, Левъ Александровичъ. 

Заразныя болѣзни : сыпной и возвратный тифы, дезинсекція, оспа, 

желудочно-кишечныя инфекціи, прививки, раневыя инфекціи / Л. А. 

Тарасевичъ. - 2-е изд., доп. - Москва : Природа, 1916. - 94 с. : ил. - (Медико-

санитарные очерки) 

156. Тарасевичъ, Левъ Александровичъ. 

Предохранительныя прививки противъ брюшного тифа и холеры / Л. А. 

Тарасевичъ ; Мед.-санитар. бюро при Гл. Комитетѣ Всерос. Земск. Союза. - 3-

е изд., съ добавленіями. - Москва : Тип. Т-ва Рябушинскихъ, 1916. - 32 с. 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/251348
https://library.odmu.edu.ua/catalog/431917
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499323
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432060
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432064


Раритетні оцифровані видання                                                                           43 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1917- 

157. Макарушка, Остап. 

Короткий огляд українського письменства від XI до XVIII століття для 

ужитку молодіжі : литературный обзор / О Макарушка. - Вінніпег : Укр. видав. 

спілка, 1917. - 93 с. 

158. Штёръ, Филиппъ. 

Учебникъ микроскопической анатомміи человѣка  / Ф. Штёръ ; 4-е рус. 

изд., заново перераб. и доп. А. С. Догелемъ, А. В. Немиловымъ. - Петроградъ 

: Изд. К. Л. Риккера, 1917 - 

Вып. 1. - 1917. - 394 с. : ил. - ) 

-1918- 

159. Абдергальденъ, Эмиль. 

Физіологическая химія : рук. для врачей и студ.: въ 2-хъ т. / Э. 

Абдергальденъ; авторизов. пер. со 2-го нѣм. доп. изд. В. В. Завьялова. - 2-е изд. 

- Петроградъ-Кіевъ : Сотрудникъ, 1918 

Т. 2. - 1918. - 427-855 с. : табл. - ). - Библиогр. в конце лекций 

160. Раймистъ, Янкель Меерович. 

Насильственныя состоянія : ихъ происхожденіе и леченіе / Я. М. 

Раймистъ. - Одесса : Кн-во Шермана, 1920. - 116 с. 

161. Раймистъ, Янкель Меерович. 

Острое эпидемическое воспаленiе головного мозга / (Encephalitis acuta 

epidemica) : доклад, чит. 12 янв. 1920 г. в соединенном заседании: 1)О-ва 

одесск. врачей и 2)О-ва одесск. психиатров и невропатологов / Я. М. Раймистъ. 

- Одесса : Южная универсальная б-ка, 1920. - 39 с. : ил. 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/53403
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432438
https://library.odmu.edu.ua/catalog/431996
https://library.odmu.edu.ua/catalog/450856
https://library.odmu.edu.ua/catalog/450855


Раритетні оцифровані видання                                                                           44 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

162. Хлопинъ, Григорий Витальевичъ. 

Химическiе и микробiологическiе методы санитарныхъ изслѣдованiй 

питьевыхъ и сточныхъ водъ : практ. рук. для врачей, слушательницъ мед. 

курсовъ и студ. / Г. В. Хлопинъ. - 2-е изд., испр. и знач. доп. - Петроградъ : 

Изд. К. Л. Риккера, 1918. - XII, 408 с. : ил., табл. - Указ. авторов: с. 401-403. - 

Предм. указ. : с. 404-408. 

-1921- 

163. Дмитренко, Леонидъ Филипповичъ. 

Эпидемическая желтуха 1917 г. в тылу и на фронте / Л. Ф. Дмитренко. - 

[Одесса] : Всеукр. гос. изд-во ; Науч. секция Одес. отд-ния, 1921. - 17 с. - 

Библиогр.: с. 16 

164. Ремеръ, Пауль (Römer, Paul). 

Руководство по глазнымъ болѣзнямъ  / П. Ремеръ ; 

пер. съ 3-яго перераб. нѣм. изд. В. Г. Гершунъ. - Берлинъ : 

Врачъ, 1921. - XI, 427 с. : ил. - Алф. указ.: с. 400-427 

-1922- 

165. Окуневский, Яков Леонтьевич. 

Описание некоторых способов санитарных исследований и требований, 

предъявляемых к пищевым продуктам и материалам / Я. Л. Окуневский. - 

Москва ; Петроград : Гос. изд-во, 1922. - 151 с. : табл. - Библиогр.: с. 147-148. 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/499298
https://library.odmu.edu.ua/catalog/449499
https://library.odmu.edu.ua/catalog/452166
https://library.odmu.edu.ua/catalog/498433


Раритетні оцифровані видання                                                                           45 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1923- 

166. Филатов, Нил Федорович. 

Семиотика и диагностика детских болезней / Н. Ф. Филатов ; Нар. 

комиссариат здравоохранения. - 9-е изд., доп. - Москва ; Петроград : Гос. изд-

во , 1923. - 504 с. : ил. - Алф. указ.: с. 486-496. - Алф. указ. названий лекарств.: 

с. 497-498 

167. Хлопин, Григорий Витальевич. 

Методы санитарных исследований предметов повседневного обихода и 

косметических средств : практ. рук. для врачей, студ. и фармацевтов / Г. В. 

Хлопин. - Москва ; Петроград : Гос. изд-во, 1923. - 135 с. : ил., табл. - Имен. 

указ.: с. 129-131. - Предм. указ.: с. 132-135. 

-1926- 

168. Южный медицинский журнал : посвящен вопр. науч. и практ. 

медицины/ Одес. гос. мед. ин-т, Науч. ассоц. врачей ; ред.: М. Я. Гладштейн [и 

др.]. - Одесса : Тип. Известия, 1926 / Выходит раз в два месяца 

-1927- 

169. Штайндль, Г. (Steindl, H.). 

Клиническая диференциальная диагностика опухолей брюшной полости 

/ Г. Штайндль ; пер. Б. A. Иванова. - Москва : Наркомздрав РСФСР, 1927. - 40 

с. - (Вопросы практической медицины) 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/431951
https://library.odmu.edu.ua/catalog/499296
https://library.odmu.edu.ua/catalog/209968
https://library.odmu.edu.ua/catalog/281771


Раритетні оцифровані видання                                                                           46 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

-1930- 

170. Гоффа, Альберт. 

Техника массажа : учеб. пособие для высш. мед. шк. / А. Гоффа ; под ред. 

Г. Гохта ; пер. с нем. В. М. Боровской; под ред. А. Ф. Вербова. - Москва ; 

Ленинград : ГИЗ, 1930. - 124 с. : ил. 

171. Психотерапия : сб. ст. / Укр. психоневрол. ин-т, Психотерапевт. 

отд. ; под ред. К. И. Платонова. - Харьков : Гос. изд-во Украины, 1930. - 328 с. 

: граф., табл. - (Украинский психоневрологический институт : труды ; т. 14). - 

Библиогр. в конце ст. 

-Б/Г- 

172. Детерманнъ, Германъ Августъ. 

Гидротерапія, аэротерапія и климатотерапія въ дѣтскомъ возрастѣ / Г. А. 

Детерманнъ. - Одесса ; Москва : Изд. журн. "Терапевт. Обозрѣніе", [Б. 

г.][1912]. - 70 с. - (Библіотека журнала 

"Терапевтическое обозрѣніе") 

173. Юнг, Карл Густав (Jung C. G.). 

Психологические типы  / К. Г. Юнг ; пер. [с нем.] Е. И. Рузера ; предисл. 

И. Ермакова. - Москва : Гос. изд-во , [Б. г.]. - 96 с. - (Психологическая и 

психоаналитическая библиотека / под ред. И. Д. Ермакова ; вып. 7) 

 

 

 

 

 

https://library.odmu.edu.ua/catalog/282756
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432279
https://library.odmu.edu.ua/catalog/432022
https://library.odmu.edu.ua/catalog/431907


Раритетні оцифровані видання                                                                           47 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

 

Іменний покажчик

Абдергальденъ Э. – 38, 43 

Атлас Д. Г. – 35 

Бернаръ К. – 4 

Бертенсонъ Л. Б. –  9, 10 

Бир А. – 32 

Бони А. Э. – 10 

Борисовъ Л. П. – 35 

Боткинъ С. С.– 13 

Бочаровъ Н. И. – 25 

Брейтманъ М. Я. – 32 

Брусиловскій Е. М. - 41 

Брюно Г. Г.  – 41  

Булатовъ П. Н. – 19 

Бурдонъ-Сандерсонъ Д. С. – 11 

Вельяминов Н. А. – 34 

Видерсгеймъ Р. – 23 

Владычко С. Д. – 37 

Волковъ М. М. – 20 

Гаудекъ М. – 32 

Гасслауеръ В. – 38 

Гейне Л. – 32 

Гиртль І. – 12 

Гладштейн М. Я. – 45  

Глаксъ Ю. – 21 

Говерс У. Р. – 17 

Гоффа А. – 46 

Григорьевъ А. Х. – 27 

Гризингеръ В. – 5, 8 

Грюнвальдъ Л. – 27 

Давыдовъ А. М. – 14 

Даннеманнъ Ф. – 38 

Дебогорій-Мокріевичъ И. А. – 19 

Детерманнъ, Г. А. – 46 

Дмитренко Л. Ф. – 44  

Довгаль М. П. – 19 

Долгановъ В. Н. – 16 

Држевецкий А. Ф. – 29 

Дюрингъ Л. А. – 10 

Жанэ П. – 38 

Жмайловичъ Ф. Н. – 39  

Захарьинъ Г. А. – 20 

Заблоцкій П. П. – 4 

Заблудовскій И. В. – 26 

Зѣньковскій, В. В. – 41  



Раритетні оцифровані видання                                                                           48 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

Кагане М. – 38 

Капустинъ М. Я. – 26 

Карпинскій И. Г. – 8 

Кервен Ф. де – 36 

Корчакъ-Чепурковскій А. В. – 22 

Котовщиковъ А. М. – 36 

Кравковъ В. П. – 34 

Крафтъ-Эбингъ Р. – 8, 9 

Круглевскій Н. А. – 32 

Ксензенко М. С. – 11 

Кузьминъ, В. И. – 11 

Кульчицкий Н. К. – 13, 33 

Лебишъ В. Ф.  – 20   

Левинъ Н. М. – 15 

Левшинъ, Л. Л. - 26 

Лежандръ П. – 17 

Лисовская, С. Н. – 36 

Липманнъ В. – 39 

Маудсли Г. – 5 

Макарушка О. – 43  

Марциновскій Я. – 39  

Мебиусъ П. Ю. – 12, 17 

Медведевъ А. К. – 36 

Мейеръ Г. - 40 

 

Мендель Э. – 29 

Мойсеевъ С. В. – 37 

Мороховецъ Л. З. – 15 

Мочутковский О. О. – 22 

Мурашевъ И. В. – 26 

Навяжскiй Г. Л. – 39 

Нассе О. – 7 

Нелатонъ О. – 4 

Никифоровъ М. Н. – 22 

Никулинъ В. В. – 37 

Ноорденъ К. – 28 

Окуневский Я. Л. – 44  

Олеманъ М. – 25 

Орловъ В. Н. – 16, 23 

Останковъ П. А. – 23 

Очаповскій С. В. – 30 

Палладинъ, В. И. – 28 

Пашутинъ В. В. – 11 

Петровъ Н. Н. – 34 

Пизонъ А. – 28 

Пилацкий А. К. – 18 

Платонов К. И. – 46  

Поляковъ П. А. – 18 

Поповъ Н. М. – 20, 24, 37, 42 

 



Раритетні оцифровані видання                                                                           49 

 

Хронологічний перелік                                                                         Випуск - ІІ 

Пэви Ф. В. – 6 

Радзевичъ Н. О. – 18 

Раймистъ Я. М. – 43  

Раймондъ Ф. – 28 

Ремеръ П. – 39, 40, 41, 44 

Рейхъ М. И. – 26 

Рибо Т. А. – 12 

Робэнъ А. Э. – 24 

Розенбергъ А. – 25 

Розенталь К. – 30 

Салазкинъ С. С. – 21 

Саноцкій Т. Ф. – 16 

Сахаровъ С. А. – 14, 42 

Сегаловъ Е. Ю. – 31 

Сенаторъ – 31 

Сердюковъ А. С. – 23 

Сикорскій И. А. – 30 

Словцовъ Б. И. – 42  

Смирновъ И. А. – 17 

Сокальскій Н. А. – 21 

Соколовскій А. А. – 6 

Сухановъ С. А. – 35 

Тарасевичъ, Л. А. – 27, 33, 35, 42 

Тихомировъ В. А. – 24 

 

Тольдт К. – 40 

Трольчъ А. Ф. – 7 

Уховъ В. Г. – 4 

Филатов Н. Ф. – 45  

Френкель М. – 31 

Фромме Ф. – 37 

Хлопинъ Г. В. – 27, 44, 45 

Хольцовъ Б. Н. – 15, 33 

Членовъ М. А. – 34 

Шарко Ж. М. – 6 

Швальбе Ю. – 27 

Шестопалъ Я. М. – 30 

Шехъ Ф. – 29 

Шмидебергъ О. – 33 

Шредеръ К. Л. – 5, 7, 8, 13 

Штайндль Г. – 45  

Штёркъ К. – 21 

Штёръ Ф. – 14, 43 

Щербаковъ А. И. – 14 

Эби К.  Т. – 5 

Эсмархъ Ф. А. – 7 

Эттингенъ В. – 40  

Юдинъ К. А. – 35 

Юнг Карл Г. – 46  


